[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
« 11 »  января  2009 г.

№ 2
О проведении смотра-конкурса
 работы детских общественных
организаций образовательных
учреждений Грайворонского района
Грайворонский смотр – конкурс работы детских организаций образовательных учреждений проводится в целях дальнейшего развития детского движения на Грайворонщине, обновления и расширения деятельности детских организаций и объединений, обобщения лучшего опыта работы и  на основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1.Провести районный смотр – конкурс работы детских  общественных организаций образовательных учреждений с  января  2009г.  по апрель 2009 года.

2.Утвердить положение о проведении районного  смотра  - конкурса (Приложение №1).
3.Руководителям образовательных учреждений организовать работу по подготовке и участию в смотре-конкурсе.

4.Контроль за исполнением     настоящего     приказа    возложить   на заместителя начальника управления образования  Краснокутского Н.В.

           Начальник
управления образования                                         М.Л. Кучерявенко

                                            Приложение № 1

 к приказу управления

                                                                     образования

                                                                                     № 2  от «11 » января 2009 г
Положение

о районном  смотре – конкурсе

работы  детских общественных организаций  образовательных учреждений
Грайворонского района

Цели и задачи:

Районный смотр-конкурс на лучшую организацию работы детских организаций призван способствовать:

-расширению информационного поля о деятельности детских общественных организаций;

-приобретению позитивного опыта участия в конкурсных программах;
-расширению опыта взаимодействия «лидер-команда»;
-расширению опыта общественно- полезной деятельности;
-обеспечению взаимодействия детских общественных организаций  с администрацией образовательных учреждений, родительским комитетом, Управляющим Советом школы.
Порядок проведения:

Смотр – конкурс проводится  28 апреля 2009 года. В конкурсе принимают участие детские общественные организации района (7 детей + 1 руководитель). На конкурс предоставляются:
- заявки  участников (Заявка должна содержать: территория (город, район), школа, название детской организации, Ф.И.О. руководителя (указать полностью), контактный телефон.)
-портфолио детской общественной организации состоящее из  трех разделов:
«Портфолио документов»:
-анкета- визитка ДОО (адрес, руководитель, контактный телефон, договор о совместной деятельности, эмблема, направления деятельности, социальные связи и структура объединения);

-устав, положение о деятельности, программа деятельности;

-опыт работы, с упором на социально-значимую деятельность;

-символика, ритуалы;

традиции ДОО;

дипломы, грамоты, сертификаты.

«Портфолио работ»:
-социальные проекты (тема, описание, фото);
-социально значимые дела, акции (сценарии, методические разработки, положения, памятки и др);

печатные издания;

-участие в конкурсах;

-участие в конференциях, круглых столах

-участие в выездах, слетах, встречах.

«Портфолио отзывов»:
-отзывы о работе
-статьи в СМИ

-благодарности
Станция «Мы»
- самопрезентация с защитой опыта работы продолжительностью до 5 минут.
В самопрезентацию следует включить:

-информацию о себе; рассказ об общественно полезных делах организации на уровне школы, села, района, и.д.;
-демонстрация талантов, особых умений, того, что выгодно отличает данную детскую организацию от других (самопрезентация может быть выполнена в необычной творческой форме) и др.
Использование слайдовой презентации обязательно.
Критерии оценки:

-полнота информации;
-манера держаться;
-внешний вид;
-ораторские способности
-демонстрация особых талантов, умений ( или творческая  форма подачи материала) и др.
Станция «Я» (взаимодействие лидера детской общественной организации с командой в процессе выполнения конкурсных заданий).
Конкурсы экспромты.
Работа в качестве лидера детской общественной организации (критерии):
-собранность и «деловая хватка»;
-умение руководить выполнением задания;
-наличие собственной аргументированной позиции по данному вопросу;

-умение вести диалог;

-умение высказываться;

-форма взаимодействия с командой;
-наличие творческого подхода к заданию;
-обладание знаниями организаторской деятельности.
Награждение:
Победители районного смотра-конкурса работы  детских общественных организаций  награждаются грамотами управления образования  Грайворонского района.